

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2021 год
(в миллионах российских рублей, при отсутствии указаний об ином)

	Прим.	2021	2020
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		156 798	1 621
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств, активов в форме прав пользования и нематериальных активов		21 780	22 805
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	22	422	213
Списание запасов до чистой стоимости реализации		51	17
Обесценение основных средств и незавершенного строительства и предоплат на приобретение основных средств	7, 22	1 466	684
(Восстановление) / начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных	22	(318)	452
Изменение оценочных обязательств, нетто	16	347	(97)
(Прибыль) / убыток от переоценки справедливой стоимости производных финансовых инструментов, нетто	12, 23	(775)	10 805
(Прибыль) / убыток по курсовым разницам, нетто	23	(6 104)	42 061
Прочие финансовые расходы, нетто	23	13 410	9 283
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		187 077	87 844
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных		(25 341)	9 593
(Увеличение) / уменьшение запасов		(14 610)	9 867
Уменьшение оценочных обязательств	16	(5 718)	(2 929)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности и авансов полученных		10 184	2 940
Увеличение прочих налогов к уплате		2 019	154
Итого потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		153 611	107 469
Проценты уплаченные		(12 102)	(13 372)
Налог на прибыль уплаченный		(24 999)	(2 354)
Итого чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		116 510	91 743
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(23 620)	(24 833)
Приобретение нематериальных активов		(389)	(230)
Поступления от продажи основных средств		39	126
Займы выданные		(3)	(38 487)
Погашение займов выданных	5	65 175	20 491
Приобретение доли в совместном предприятии и предоплата за приобретение доли в инвестиции		(1 203)	-
Поступление от продажи дочерней компании, за вычетом денежных средств	5	452	-
Дивиденды и проценты полученные		9 255	590
Итого потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности		49 706	(42 343)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов	15	(88 808)	(88 939)
Поступление кредитов и займов	15	94 896	67 511
Поступления от выпуска облигаций	15	-	30 000
Погашение выпущенных облигаций	15	(10 000)	(15 000)
Плата за организацию кредитов и другие финансовые платежи		(1 790)	(1 484)
Поступления по производным финансовым инструментам	12	1 692	790
Выплаты по производным финансовым инструментам	12	(649)	(3 652)
Выкуп собственных акций	14	(123 008)	-
Платежи по аренде		(167)	(217)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	14	(61 650)	-
Итого потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности		(189 484)	(10 991)
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		979	6 129
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(22 289)	44 538
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13	74 419	29 881
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13	52 130	74 419

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.